Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №8» г. Грозного)
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа №8»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

П Р И К А З

01 сентября 2022г. № 186/01-53

г. Грозный

О внедрении целевой модели наставничества и назначении

куратора

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-

145, в целях развития муниципальных механизмов управления качеством

образования, достижения результатов федеральных проектов

«Современная школа», «Социальная активность», «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии с

Концепцией развития наставничества в системе образования Чеченской

Республике, утвержденной приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики от 14.01.2022г. № 26-п «О внесении изменений в

Концепцию развития региональной целевой модели наставничества

обучающихся для организаций осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным, дополнительным профессиональным

программам, программам среднего профессионального и высшего

образования в Чеченской Республике». На основании приказа

Департамента образования Мэрии г. Грозного  №255/08-58 от

26.08.2022г.,  п р и к а з ы в а ю:

1. Внедрить целевую модель наставничества в МБОУ «СОШ№8» г.

Грозного.

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества

заместителя директора по НМР Харачаеву М.С-М.

3. Куратору внедрения целевой модели наставничества в МБОУ

«СОШ№8» составить базу наставников и наставляемых форме

«учитель-учитель» в (excel) в срок до 12.09.2022г. (Приложение 1), по

форме «ученик –ученик» до 20.10.2022г. (Приложение 2)

 организовать обучение наставников – перед реализацией

программы наставничества и во время ее реализации;

 составлять и корректировать программы наставничества в

процессе их реализации – в соответствии с положением о

программе наставничества

 контролировать реализацию программ наставничества;

 проводить оценку вовлеченности обучающихся в различные

формы наставничества – раз в полугодие, по итогам составлять

справку и представлять мне на ознакомление;

 решать организационные вопросов, возникающих в процессе

реализации модели наставничества, в том числе вопросы

материально-технического обеспечения, с привлечением других

работников МБОУ «СОШ№8», организаций-партнеров и т.д.;

 мониторить эффективность реализации программ – в

соответствии с графиком программы наставничества, по итогам

составлять справки (раз в полгода) и представлять их мне на

ознакомление;

 анализировать обратную связь от участников программы.

4. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели

наставничества согласно приложению 1 к настоящему приказу.

5. Утвердить положение о программе наставничества согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

6. Секретарю Витариговой М.С. ознакомить работников МБОУ

«СОШ№8» с настоящим приказом под подпись в срок до 14.09.2022г.

7. Классным руководителям:

 ознакомить обучающихся МБОУ «СОШ№8» и их родителей

(законных представителей) с возможностью участия в целевой

модели наставничества и с условиями участия в срок до

20.10.2022г.;

 оказать содействие куратору внедрения целевой модели

наставничества в формировании базы наставников и

наставляемых.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                   Халадова Р.Т.

С приказом ознакомлена:    _________    ___________Харачаева М.С-М.
                                                                    дата             подпись

С приказом ознакомлена:    _________    ___________ Витаригова М.С.
                                                                      дата             подпись

В дело № 01-53 за 2022 год

Исполнитель: заместитель директора по УВР Лактионова В.Х.

тел. 8 963 595-91-92

Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №8» г. Грозного)
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа №8»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

П Р И К А З

01 сентября 2022г. № 187/01-53

г. Грозный

О закреплении наставников и наставлямых

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-

145, в целях развития муниципальных механизмов управления качеством

образования, достижения результатов федеральных проектов

«Современная школа», «Социальная активность», «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии с

Концепцией развития наставничества в системе образования Чеченской

Республике, утвержденной приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики от 14.01.2022г. № 26-п «О внесении изменений в

Концепцию развития региональной целевой модели наставничества

обучающихся для организаций осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным, дополнительным профессиональным

программам, программам среднего профессионального и высшего

образования в Чеченской Республике». На основании приказа

Департамента образования Мэрии г. Грозного  №255/08-58 от

26.08.2022г.,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить наставников:

 Юсупову З.А. - руководителя МО начальных классов закрепить в

качестве наставника за молодыми специалистами учителями

начальных классов –Даудовой Мадины И., Мустриговой Э.Б.

 Ахмедову И.Б.- руководителя МО английского языка и закрепить

в качестве наставника Талаевой М.К.

 Эльбиева Д.Х. заместителя директора по ИКТ закрепить в

качестве наставника за молодым специалистом Висингириевым М.

 Саралиеву Х.А.-  руководителя МО чеченского языка и

литературы закрепить в качестве наставника за молодыми

специалистами – учителями чеченского языка и литературы

Усмановой З.А.

 Шавлахова А.Р. заместителя директора по ВР, учителя истории,

закрепить в качестве наставника за молодыми специалистами

учителя истории Мустапаевой Т., Ибрагимовой А.

 Идигову М.С-Х. -руководителя МО закрепить в качестве

наставника за молодыми специалистами Шамаевым Д.Р.,

Альсултановым Идрисом.

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                   Халадова Р.Т.

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Юсупова З.А.
                                                           дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Ахмедова И.Б.
                                                             дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Эльбиев Д.Х.
                                                            дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Харачаева М.С-М.
                                                            дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Саралиева Х.А.
                                                             дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Шавлахов А.Р.
                                                             дата            подпись

В дело № 01-53 за 2022 год

Исполнитель: заместитель директора по УВР Лактионова В.Х.

тел. 8 963 595-91-92